Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 022/2016 – 03 de Fevereiro de 2016

1/2

PORTARIA Nº 64, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE:

Designar o servidor OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 2157468, lota-
do no Gabinete do Reitor / Secretaria Geral, como secretário
da Comissão Julgadora do Edital Especial de Chamamento
Público nº001/2015, constituída através da Portaria Nº
62/2016, cujo objeto é a seleção de um (ns) imóvel (eis) parti-
cular (es), mediante doação não onerosa, pura, sem encargos
ou condição, destinado à instalação do Campus Universitário
da UFRB no município de Feira de Santana – BA.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 70, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional
de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenadora do
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE:

Alterar a Portaria Nº 568/2015, referente à composição do
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros:

Elissandra Ulbricht Winkaler - matrícula SIAPE nº 1716209
(Coordenadora);

Adriana Lourenço Lopes - matrícula SIAPE nº1633414 (Vice-
Coordenadora);
Adílio Campos Portugal - matrícula SIAPE nº1690258;
Carolina Yamamoto Santos Martins - matrícula SIAPE nº
1887545;
Euzelina dos Santos Borges Inácio - matrícula SIAPE nº
1846617;
Fabiana Lopes de Paula Veloso - matrícula SIAPE nº1517602;
Francisco Henrique da Costa Rozendo - matrícula SIAPE
nº1694859;
Hermes Pedreira da Silva Filho - matrícula SIAPE nº1465951;
Jacqueline Ramos Machado Braga - matrícula SIAPE
n°1334513;
Letícia Sampaio da Silva - (Representante dos usuários)
Nara Eloy Machado Maturino - matrícula SIAPE nº1748917;
Taís Cordeiro Campos – matrícula SIAPE nº 1839635

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 79, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o que estabelece no Artigo 36, inciso XII, do Esta-
tuto desta Universidade, criado pela Lei 11.151, de 29 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto
de 2005, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a professora JÂNIA BETÂNIA ALVES DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 2072268, como substituta eventual da
Vice-Direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas des-
ta Universidade, para o exercício de 2016.

Art. 2º - Convalidar a mencionada designação a partir de 02 de
janeiro de 2016.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias [...],
RESOLVE:

Nº 85 – Interromper, a partir do dia 26 de janeiro de 2016, as
férias da servidora DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, matrícula
SIAPE Nº 1652145, programadas para usufruir no período de
25/01/2016 a 02/02/2016, reprogramando os dias restantes
para iniciar a partir do dia 01/03/2016, por necessidade impe-
riosa do serviço.

Nº 87 – Designar o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA,
matrícula SIAPE Nº 1821139, para exercer em substituição, o
cargo de Coordenador do Núcleo de Gestão de Recursos da
PROEXT, código CD-0004, no período de 11/02 a 19/02/2016,
por motivo de férias do titular, ALESSANDRO RODRIGUES
BRANDÃO CORREIA, conforme o processo nº
23007.001930/2016-91.

Nº 88 – Designar o servidor KÁSSIO CARVALHO DA SILVA,
matrícula SIAPE Nº 1026881, para exercer em substituição, o
cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal da
PROGEP, código CD-0004, no período de 25/01 a 29/01/2016,
por motivo de férias do titular, PAULO JOSE CONCEIÇÃO SAN-
TANA, conforme o processo nº 23007.001746/2016-41.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 022/2016 – 03 de Fevereiro de 2016

2/2

Nº 89 – Remover, a pedido, a partir da data de publicação
desta portaria, para o Centro de Ciências Agrárias, Ambientais
e Biológicas - CCAAB, a servidora ROSILDA ARRUDA FERREIRA,
Matrícula SIAPE 1132551, ocupante do Cargo de Professor do
Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/90, ora lotada no
Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral – NU-
VEM, vinculado ao Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas - CECULT, de acordo com o Processo nº
23007.019246/2015-85.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIA Nº 97, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de
29 de julho de 2005, RESOLVE:

- Alterar a denominação de autoridade:

577 – de NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTUDOS DE IMPACTOS
DA MINERAÇÃO - NEIM, denominação de autoridade CD-
0004, subordinada ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais
e Biológicas (022), para NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTUDOS
DE IMPACTOS DA MINERAÇÃO - NEIM, denominação de auto-
ridade FG-0001, subordinada ao Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas (022).

Silvio Luiz de Oliveira Soglia